<sup>a</sup> *Incertum quo. Multos enim hujusmodi tractatus et libros edidit Nestorius, blasphemis refertos, de quibus Gennadius Massiliensis ita scribit (Lib. de Eccles. Script. c. 53, sive in Catal. Illustr. Virorum): Nestorius (alias Nestor) haeresiarches, cum in Antiochena Ecclesia presbyter in docendo insignis ex tempore declinator haberetur, composuit infinitos tractatus diversarum hypotyposes, in quibus jam tunc subtili nequitia infudit postea predictæ impietas venena, quæ moralis interdum occultabat suadela. Postquam vero, eloqua ejus et abstinentia commendante, Constantinopolitanæ Ecclesiæ pontificatu donatus est, aperturn se Ecclesio hostem, quem diu celarat, ostendens, scripsit librum de Incarnatione Domini, sexaginta et duobus vivis Scripturæ testimoniis pravo sensu suo con tractum; in quo quid asseveraverit, in Catalogo hereticorum demonstratur. Ita Gennadius. Quem vero Catalogonum hereticorum hic intelligat, non video, nisi quem ipse designat, et inter sua opera recenset in extremo libro de Viris Illustribus ubi ait: Ego Gennadius Massiliæ presbyter, scripsi adversus*

*omnes haereses, libros octo, et adversus Nestorem libros sex, et adversus Pelagium libros tres, etc. Quæ tamen verba non esse ipsius Genuadii, sed ab alio adjecta nonnulli censem (Possev. in Appar.). Neque hic Catalogus jam extare videtur. Porro de hujusmodi Nestorii scriptis eorum præstifera promulgatione agens Baronius in Annalibus (Anno 420): Nestorius, inquit, quam promulgasset haeresin Constantinopoli, cupiens per totum orbem amplioribus spatis dilatari, omnes quibus pollebat, vires impedit, quo ista posset implere; parum enim sibi visus in ipsa primaria urbe novam haeresin promulgasse, ad eam latius diffundandam sua scripta ad diversos dedit, et inter alios ad Aegypti monachos, quos ut deciperet, se non nisi Nicænae fidei professorem esse ostentans, nihil se nisi ex Nicæni concilii præscripto docere, fraudulenter suis litteris præ se ferebat: ex quo factum est ut nonnulli ex eisdem Aegypti monachis ipsius errori consenserint. Hæc quidem omnia Cyrillus ipse testatur (Epist. 1). Porro non litteras tantum ad diversos Nestorius sporrit, sed et libros ejusdem haeresis defensores dedit; quos etiam per Antiochum, virum illustrem, ad Cœlestinum pontificem misisse, idem qui accepit ipse Cœlestinus papa testatur (Epist. 5). Quales autem ii essent, quæ de iisdem Nestorii libris postea per visum demonstrata fuerunt sanctissimo Anachoretæ, declarant, quæ hic adducemus in medium ex Sophronio rem gestam, ut se habuit, describente his verbis (Prat. spirit. c. 66): Accessimus ad abbatem Cyriacum presbyterum Lauræ Calomonis juxta sanctum Jordanem, narravisse nobis dicens: Die quodam vidi per somnum mulierem, honesta facie, purpura induitam, et cum ea viros duos, et ipsos venerando habitu et aspectu præclaro. Arbitratus sum mulierem illam esse Dominam nostram, sanctam Dei genitricem; duosque viros, qui cum ea erant, S. Joannem Baptistanum et S. Joannem theologum et evangelistam. Egressusque de cella, rogabam illam ut ingredetur; quæ non accessit. Permansi ergo diutius orans et obsecrans, dicens: Ne, queso, avertatur humilius factus confusus, et alia plurima hujusmodi. Illa igitur, ut me vidit instare precibus, candemque postulationem iterare, sererius mihi respondit, dicens: Habes intra cellam inimicum meum, et vis ut ingrediar; et, his dictis, abscessit. Vigilans autem affligi cepi, et cogitabam numquid in mentem peccatum contra illam admisissem; neque enim aliquis aliis in cella mea, nisi ego solus. Diutius igitur meisum discutiens, nihil inveni quod in illam peccassem. Cum vero vidisset me nimio morore absorberi, surgens cepi librum ut legerem, quo per hujusmodi testacionem dolorem meum cogitationesque repellerem; librum autem illum mutuo accepseram a B. Esyclo presbitero Hierosolymitanæ Ecclesiæ. Evolvensque librum, inveni duos Nestorii libros in fine voluminis scriptos, moxque agnovi hunc esse inimicum illum sanctæ Domine nostræ Dei genitricis semperque virginis Mariae. Tunc surgens abi, librumque illi qui eum mihi accommodaverat reddidi, dicens illi: Accipe librum tuum, frater, neque enim ex eo tantum utilitatem acceperam quantum detrimenti. Cum ille vero detrimenti ipsius causam scisciret, omnem illi rei ordinem retulit. Qui zelo succensus, protinus duos illos Nestorii libros ex volumine præcidit,*

dam pestifero tractatu tuo, dicens: Quoniam diuinæ naturæ imago est homo, hanc autem projicit diabolus in corruptionem, doluit sicut pro imagine sua Deus, sicut pro statua sua imperator, et corruptam reparat imaginem; et sine semine formavit de Virgine naturam, secundum illum qui sine semine natus est Adam, et per hominem humanam naturam suscitat; quoniam enim per hominem mors, ideo et per hominem resurrectio mortuorum (1 Cor. xv). Veneficorum quo-rundam, ut aiunt, consuetudo est ut in poculis quæ consciunt venenis mella permisceant, ut dulcibus nocitura celentur; et dum quis mellis dulcedine capit, veneni peste perimatur. Ita ergo et tu, dicens: Divinæ naturæ imago est homo: hanc autem projicit diabolus in corruptionem; doluit sicut pro imagine sua Deus, sicut pro statua sua imperator: **A** ora quodammodo poculi pestilentis dulcedine quodam et quasi melle circumlinis; ut haurientes ingestum poculum homines, dum illecebrosa degustant, perniciosa non sentiant. Dei nomen objicis, ut religionis nomine mentiaris; sancta præmittis, ut persvera persuadeas; et constitendo Deum id efficias, ut eum ipsum neges, quem confiteris. Quis enim non videt quo eas, quid moliaris? Dicis quippe: Doluit sicut pro imagine sua Deus, sicut pro statua sua imperator, et corruptam reparat imaginem, et sine semine formavit de Virgine naturam, secundum illum qui sine semine nascitur Adam, et per hominem humanam naturam suscitat; quoniam enim per hominem mors, ideo et per hominem resurrectio mortuorum. Hoc ergo tanto studio, hoc tanto actu prælectionibus blandis fallax insidiator egisti, ut Deum in præcedentibus nominans, ad hominem in consequentibus pervenires; et eum ipsum solitarii hominis contumella post afficeres, cui subdole humilitatis officio honorem Dei ante detulisses. Dicis ergo quod imaginem Dei, quam diabolus projecerit in corru-

## ALARDI GAZÆI

eosque igni tradidit, dicens: Non manebit in cella mea Dominæ nostræ sanctæ Dei genitricis semperque virginitatis Mariae inimicus. Huc ibi. Eiusmodi namque fuerunt libri illi, quos (ut diximus) per diversas orbis partes Nestorius dirulgavit; quorum blasphemias idem, qui supra, Cyrilus seorsim collegit et confutarunt. Haec tenus ex Baronio et auctoribus ab eo citatis.

Melius fortasse oras legeretur, juxta illud Lucretia a D. Hieronymo relatum in epistola ad Ctesiphontem:

Ae veluti pueris absinthia tetra medentes  
Cum dare conuant, prius oras pocula circum  
Contingunt dulci melis flavoque liquore.

Quibus versibus D. Hieronymus Rusinum perstringens, qui, hac fraude usus, in libro quem de Monachis serpsit multos Originistas interseruit, mox subdit: Ita ille unum Joannem in ipsius libri posuit principio, quem et catholicum et sanctum fuisse non dubium est, ut per illius occasionem ceteros quos possebat hæreticos Ecclesiae introduceret. In eisdem sententiis Gregorius Nazianzenus (Lib. de Fide sive Oral. 49): Ut solet, inquit, lethale poculum mellis dulcedine temperatum suavitate fallente, perire; sic et hoc malum (hæreticos), per blandimenta aurum, audiendum sensus quadam labe contaminans, contagione adhærente inficit. Et eadem similitudine usus

ptionem, pietas divina repararit: Corruptam enim, inquis, reparat imaginem. Jam hoc quam subdole quod ait, corruptam reparat imaginem, scilicet, ut persuadeas nihil plus fuisse in eo in quo imago reparabatur, quam in ea ipsa imagine fuerit cui reparatio præstabatur. Ac per hoc idem tantummodo vis esse Dominum quod Adam; nihil plus imaginis reparatorem quam ipsam imaginem corruentem. Denique quid agas, quid moliaris, sequentibus probas, dicens: Sine semine formavit naturam secundum illum qui sine semine nascitur Adam, et per hominem humanam naturam suscitat. **B** Similem in omnibus et parem Adæ Dominum Jesum fuisse asseris: illum utique sine semine, et hunc sine semine; illum hominem solum, hunc hominem solitarium. Ac per hoc vides te diligenter cavisse ac prospexit ne Dominus Jesus Christus aut major in aliquo Adamo, aut forte melior putaretur; cum ita eos sibi mensuris paribus comparaveris, ut derogaturum te quodammodo Adæ aliquid crederes, si eidem quidam prætulisses.

## CAPUT VII.

*Hæretici dogmata sua divinæ Scripturæ pallio tegere consueverunt.*

Quoniam enim, inquis, per hominem mors, ideo et per hominem resurrectio mortuorum. Etiamne apostolico testimonio perversitatem ac scelus probare nitiris? et contagione impietatis tuae Vas electionis infamas? videlicet, ut, quia a te auctor salutis tuae non intelligitur, idcirco etiam Apostolus Deum negasse videatur. Et tamen, si Apostolicis testimoniis uti placebat, cur uno ejus contentus cuncta siluisti, et hoc non subdidisti statim: Paulus apostolus ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum (Galat. 1)? aut illud: Sapientiam loquimur inter perfectos (1 Cor. 11)? et post alia: Quam nemo, inquit, principum sæculi hujus cognovit. Si enim coguovissent,

## COMMENTARIUS.

Theodoreetus (*In proœmio lib. I Hæret. Fab.*): Cum homines inquit, sua operatione dignos eleqisset (diabolus), et tamquam melle quodam os poculi illivisset, exitiale mendacium venenum hominibus obtulit. At multo expressus Vincentius Lirinensis in *Commentorio* (Cap. 35): Tanto, inquit, magis cavendi ac pertinendendi sunt hæretici, quanto occultius sub divinæ legis umbraculis latitant. Sciant enim fetores suos nulli forte citio esse placituros, si nudii et simplices exhalentur; **D** atque idcirco eas celestis eloquunt velut quodam aromate aspergunt, ut ille qui humanum facile despiceret errorem, divina non facile contemnet oracula. Itaque faciunt quod hi solent qui parrulis austera quadam temperaturi pocula, prius oras melle circumlinunt, ut incauta atlas, cum dulcedinem præsenserit, amaritudinem non reformidet. Quod etiam his curæ est qui mala graminæ et noxiæ succus medicaminum vocabulis præcolorant, ut nemo fere, ubi supra scriptum legerit remedium, suspicetur venenum. Vide eundem cap. sequentem ejusdem libri, et Irenæum I. iii adversus hæreses cap. 49.

**E** Alia hæresis Nestorii, nihil amplius Christo Domino quam Adamo tribuentis, et utrumque exæquantis: quæ tamen in illa primaria et principali includitur, qua Christum non nisi purum et solitarium hominem asserebat.

nunquam Dominum majestatis crucifixissent (*Ibid.*)? **a** vel illud: Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii*)? et: Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (I Cor. viii)? **a** An in parte Apostolum probans, in parte reprehensans, in eo tantum eum recipis, in quo pro dispensatione hominem Christum nominat; in eo repudias, in quo Deum? Paulus enim hominem Jesum non negat; sed Deum tamen eundem hominem constitutus: et ita humano generi per hominem resurrectionem venisse praedicat, ut in homine tamen ipso Deum resurrexisse confirmet. Vide enim, an eum, qui resurrexerit, Deum praedicit, qui eum, qui crucifixus est, Deum majestatis esse testator?

### CAPUT VIII.

*Solan imaginem deitatis Christo tribunt haeretici, ideoque cum Deo, nam ut Deum honorandum asserunt.*

Sed tamen, ne Dominum Jesum quasi unum de placere crederes, dedisti ei aliquid dignitatis, tribuens ei honorem ut sancto homini, non divinitatem vero homini ac vero Deo. Quid enim dicas? Formavit Dens Dominicam incarnationem: **b** theatoci formam honoramus cum Deo, sicut unam formam deitatis, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latentis Dei. Superius imaginem Dei Aalam esse dixisti, hic Christum imaginem dicas: illum statuam, et hunc statuam. Sed gratiae videlicet tibi pro honore Dei agende sunt, quod theatoci formam honorandam cum Deo esse concedis: in quo non

### ALARDI GAZÆI

**a** Attende in Nestorio commune hereticorum ingenium, et antiquum artificium in pervertendis, trahendis, et ad suos sensus detorquendis Scripturis sapientiis a Patribus notatum. Tertullianus lib. de Prescriptionibus adversus haereticos: *Hæresis*, inquit (*Cap. 17*), *non recipit quasdam Scripturas, et si quis recipit, adjectiōibus et detractiōibus ad dispositionē instituti sui intervertit: et si recipit, non recipit integras: et si al quatenus integras præstas, nihilominus diversas expositiones commentū convertit*. S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesie: *Corruptores Evangelii atque interpres falsi extrema ponunt, et superiara prætereunt, partis memores et partem subdole comprimentes. Ut ipsi ab Ecclesia sciunt sunt: ita capituli unius sententiam scindunt* (*Vide ibi Pamelii natam*). D. Augustinus haeresi 46 scilicet Manicheorum: *Iuxta. inquit, novi Testamenti scripturas ita legunt, ut, quod valuerint, inde accipiant; quod nolint, rejiciant*. Et haeresi 70: *Priscillianus. inquit, hoc versuiores Manichæi, quod nihil scripturarum Canoniarum repudiant, simul cum apocryphis legentes anna et in anachorite suaventes: sed in suos sensus allegorando vertentes, quidquid in sanctis libris est, quod eorum rorat errorum. Ita haec eadem hereticorum fraude latius disserit Epiphanius, haeres. 42*.

**b** Theatoci, id est, a Deo geniti, a θεοτόκος, non θεοτόκος: de quorum diuinissime alias egimus (*Ad lib. v cap. 2*) Iopius siquidem Nestorius, enjus haec sunt verba, duas in Chri to constitutis personas, et ex consequenti duos filios, alterum hominem, alterum Deum; hominem illum subinde vocabat theatoci, id est, filii Dei formam, statuam, imaginem, organum et his similia, ut ex praecedentibus liquet, unde statim hic exponit: *Imaginem Dei latentis; quamvis alias eundem etiam θεοτόκος, id est, Dei susceptorem et hospitem appellaret: et intraque ra-*

**A** tam honor est, quam injuria. Neque enim in hoc ipso tribuis Dominino Iesu Christo honorem divinitatis, sed negas: Subtili quippe impietatis arte honorandum cum Deo dicis, ne Deum esse fatearis: et hoc ipso, quo videris eum fallaciter conjinxisse, disjungas. Nam eum utique eum non ut Deum colendum, sed quasi eum Deo honorandum esse blasphemus, ideo ei tribus divinae vicinitatis conjunctionem, ut deitatis auferas veritatem. Impiissime et callidissime hostis Dei, peragere vis seculis negantis, sub nomine cœlitentis. Honoremus, inquis, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latentis Dei. Prosegit videlicet apud nos, per beneficia sua, honor Creatoris ac Redemptoris nostri Domini Iesu Christi. Si ideo ab eo de aeterno inter-

**B** itum redempti sumus, ut Redemptorem nostrum statuam dicemus: digno videlicet obsequio, digno cultu respondere benignitati ac pietati illius nimirum, si majestatem, quam ille propter nos humiliare non renuit, nos etiam auferre conemur.

### CAPUT IX.

*Errare illos, qui Christi ortum occultum fuisse dixerunt; cum etiam patriarchæ Jacob manifeste demonstratus fuerit.*

Sed excusas videlicet illatas Domino contumeliam subditi honoris officio, dicens: tamquam imaginem latentis Dei. In hoc, quod imaginem dicas, hominem eum comparas conditioni. In hoc, quod latentis Dei, certissimæ derogas dignitati. **c** Dens enim, inquit

### COMMENTARIUS.

**C** tione theatoci formam cum Deo honorandam et adorandam prædicabat. Quare merito ambigi possit, theodoci, an theodochi patris legendum sit: nam et ille theodochi formam et imaginem Christo affiebat, id est, quam gerebat, ac præse ferebat ipse Christus θεοτόκος Dei susceptor et hospes: cuius Dens inquit: et inhabitator, ut ipse votebat.

**c** Quamvis hic locis de secundo Christi adventu, nempe ad iudicium, manifeste intelligatur, ut sequentia ejusdem psalmi docent, et Patres interpretantur. Auctor tamen ad primum adventum in carnem referit, in quo dicit, eum etiam manifeste venisse, non quod tunc unus ihus immotuerit, et manifestatus inerit; sed quod sufficiensbus signis, tum e celo, tum in terra editis immotescere potuerit, et multis immotuerit, ac pantalim magis ac magis inclamerit. Quo etiam modo videtur D. Hieronymus eundem Psalmista locum de primo Christi adventu interpretari, scribens in e. xxx lata, ubi alio: *Scriptura locis cum eodem conscribit, illum preseruum Lue. xii: Ignem remittere in terram et quam vola ut ardant!* (sic ipse citat) qui de primo adventu hanc dubitare intelligitur.

**D** Cum autem non omnibus statim manifestus esse debuerit Christus adventus, et humana nativitas, tres rationes affect D. Thomas (in p. q. 36, art. 1): *Dicendum, inquit, quod nativitas Christi non debuit esse communiter omnibus manifesta. Primo quidem, quia per hoc impedita fuisset humana redemptio, quæ per crucem ejus perfacta est: quia ut dicitur primas ad Cor. ii: *Si cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent*. Secundo, quia hoc diminuisset meritum fidei, per quam veniat homines justificare, secundum illud Romanorum iii: *Justitia Dei per fidem Iesu Christi. Si enim manifestis indiciis Christo nascente ejus nativitas omnibus appareret, jam tolleretur ratio fidei, quæ est argumentum non apparentium, ut dicitur He-**

**David, manifeste veniet, Deus noster et non silebit (Psalm. xlix).** Et venit utique et non silevit, qui prorsum ipse quipiam post ortum suum diceret, adventum suum et terrenis pariter, et divinis testibus declaravit, dum stella indicat, dum magi adorant, dum angeli annuntiant. Quid queris amplius? adhuc vox illius silebat in terris, et honor illius jam clamabat in celo. Latuisse ergo in eo, ac latere tu Deum dicas? at non hoc prophete, non patriarchae, non denique lex universa praedixit? Non dicebant

## ALARDI GAZÆI

braeorum undecimo. Tertio, quia per hoc venisset in dominum veritas humanitatis ipsius: unde Augustinus dicit in epistola ad Voluianum: Si nullus ex parrulo in inventum mutaret aetas, nullus cibos, nullus caperet somnos, nonne op non m confirmaret erroris: nec hominem nunc nullo modo suscepisse crederebat, et dum omni mirabiliter facit, auferret quod misericorditer fecit?

<sup>a</sup> Jacob nimirum, qui primo dicitur Jacob, id est, supplantator; sive quod in ortu planiora nascens frater apprehenderit: sive quod postea eundem arte dericerit, et supererat, praeruptus ei primogenitus et benedictione paterna. Unde Esan ad patrem: *Juste, inquit, vocatum est nomen ejus Jacob: supplantata enim me in altera vice* (Gen. xxvii).

<sup>b</sup> Id est, nomen Israelis dignus et sanctius sortitus est, vel Auctoris phras, indeptus, postquam cum angelu colluctatus est. Gen. xxxii. Cujus nominis triplex interpretationem apud veteres reperio: quae hic mereatur utrumque discuti. Prima et communis interpretatione est qua Israel exponitur, sive videns Deum. Ita Cassianus hoc loco, ubi de Jacob: *Cui, inquit, vocabulum visio dei presentis imposuit.* Et in prima prefatione Collationum, utriusque nominis spectus tropologiam: *Quisquis, inquit, Jacob illius intelligibilis nomen carnitatem rituum supplantatus promeruit, nunc etiam non tam me, quam purum instituta suscipiens, divinae jam puritatis intuitu, ad meritum et (ut ita dixerim) dignitatem transieus Israelis, quid in hec quoque perfectione culmine debent observare, sim liter instruatur.* Ita etiam D. Hieronymus in cap. xxxi Hieremias: *Iude, ait, Israel est, qui mente certus Deum.* Et in psalmo cxiii: *Et nos, inquit, primus esse Jacob, id est, supplautores rituum debitis, ut posca possimus esse Iacob, id est, animæ videntes Deum, et oculis cordis contemplari Deum.* secundum illud: *Basti mundo corde; quoniam ipi Deum videbunt (Matth. v).* Sic ille D. Augustinus XVI de Civitate Dei, cap 40: *Interpretatur, ait, Israel videns Deum, quod erit in fine primum omnium justorum.* Idem etiam insinuat Gregorius Nazianzenus in verbis (Orat. xxxiv): *Jacob pro patientia premio, nominis communionem accepit, pro Jacob nimirum, magno i. lo et eximio Israelis nomine nuperatus.* Verum hanc interpretationem alibi minus probat D. Hieronymus (In quart. Hebr. in Genesim), eamque violenter asserit, ita citatus verba angelii ad Jacob: *Jam non vorabitur Jacob nomen tuum: sed vocabitur nomen tuum Israel: quia invictus es cum Deo, et cum hominibus valebis (Gen. xxviii).* Josephus in primo Antiquitatum libro (Cap. 27), Israel ideo appellatum putat, quod adversus Angelum s'eterit: quod ego diligenter excutens, in Hebreo patitur invenire non potui. *Equivid me necesse est opiniones querere singulorum, cum etymologiam nominis exponat ipse, qui posuit?* Non vocabitur, inquit, nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Quare interpretatur Aquila, ὅτι ἡρξας μετά Θεοῦ. Symmachus, ὅτι ἡρξω ἴσχυρός πρὸς Θεοῦ. Septuaginta et Theodotion, ὅτι ἐπισχύσας μετά Θεοῦ. Sarah enim, quod ab Israel vocabulo derivatur, principem sonat. Sensus hic itaque est: Non vocabitur nomen tuum supplantator, hoc est, Jacob, sed vocabitur

A enim latitaturum, qui venturum omnibus praedebant. Erras infelix execitas, causas blasphemandi querens, et non inveniens. Tu enim latuisse etiam post adventum suum dicis: ego eum nec prius quidem latuisse approbo, quam veniret. Numquid enim <sup>a</sup> patriarcham illum eximium cui vocabulum visio Dei praesentis imposuit, qua ex supplantoris nomine <sup>b</sup> in Israels nomen ascendit; numquid sacramentum nascituri ex virgine Dei latuit? <sup>c</sup> qui cum mysterium futuræ incarnationis ex concertatione

## COMMENTARIUS.

nomen tuum princeps cum Deo, hoc est, Israel. Quomodo enim princeps ego sum: sic et tu, qui mecum luci potuisti, princeps vocaberis. Si autem mecum, qui Deus sum, sis angelus (quoniam plerique varie interpretantur) pugnare potuisti: quoniam magis cum hominibus, hoc est, cum Esan, quem formidare non debes? Ita autem, quod in libro nominum interpretatur Israel, vir videns Deum, sive mens videns Deum, omnium prece sermone detritum, non tam rere quam violenter mihi interoretatum videtur. Quod probat ex litteris Hebraicis, quibus utrumque vocabulum, scilicet Israel, et videns Deum, scribitur. Deinde subdit: *Quoniam igitur grandis auctoritatis sint et eloquentiae, et ipsorum umbras nos opprimat, qui Israel virum, sive mentem videntem Deum transstulerunt: nos magis Scriptura et angelus sis Dei, qui ipsam Israel vocavit, auctoritate ducuntur, quam cuiuslibet eloquentiae.* Sic Hieronymus. A terea igitur Israels etymologia, secundum Hieronymum, illa est, que ex verbis angelii colliguntur: *Nequaquam Jacob appellatur nomine tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum sortis fuisti, quanto magis contra homines prevalebis (Gen. xxxvii)?* Quibus verbis etymologia nomenis a se impo- in manente declarat, ut etiam D. Hieronymus inculet. Cui expositioni suffragatur etiam Tertullianus lib. iv adversus Marcionem, cap. 59, ubi ait: *Cum Deo involvuntur, quod est interpretatio Israelis.* Juxta hanc igitur interpretationem, Israel dicitur, quasi princeps cum Deo, ut vult Hieronymus, vel prevalens, aut dominans cum Deo, vel invalidans Deo, ut Tertius Iacob. Tertia tamen hinc astinus interpretatione est, qua Israel εβραῖος Θεοῦ, id est, recti-sinus Dei, vel directus bei appellatur. Unde D. Hieronymus utramque interpretationem conjungit loco enatio: *Israel, ait, interpretatur princeps Dei, sive directus Dei, hoc est, εβραῖος Θεοῦ.* Aibi vero (In iep. viii Isaac) haec separatae distinguunt: *Proprie enim, inquit, juxta Hebreos et litterarum fidem, Israel rectus Dei dicitur; vir autem videns Deum, non in clementia, sed in sono vocis est.* Unde et liber Genesios appellatur εβεῖος, id est, justorum, Abraham, Isaac, et Israel. Et in cap. xii Osav: *Jacob, inquit, in fortitudine directus est cum angelio, quando ad torrentem Jacob adversum angelum tota nocte pugnat.* Et quia directus est cum angelio, propterea εβραῖος, quod Hebrei dicunt rasar, hoc est, dirigen- tis, sive directi, nomen accepit. Ianc quoque etymologiam spectasse videtur Cassianus: Collatione 12 cap. 11 ait: *Quisquis ergo intellectualis illius Jacob, id est, supplautoris transcendenter gradum, ubi illa contingit collectione ac supplauit rituum, obstupefacto fensoris nero, ad Israels meritum perpetua cordis directione concendet.*

<sup>c</sup> Allegorica expositio collectationis Jacob cum Angelo, ad quam specialiter quod Eusebius Cesariensis scribit lib. i Historie cap. 2, ubi probat Christum etiam a Patribus veteris Testamenti sub forma humana visum, cultumque et invocatum: *Eundem, inquit, in hominis figura rursus Jacob comparentem, eumque sic competitum: Non amplius vocabitu nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum, qui invaluisti cum Deo, divina Scriptura Deum nominal. Que*

Inctanctis secum hominis agnoscisset : <sup>a</sup> Vidi, inquit, A (Gen. xxxii). Quid, quæso, viderat, ut vldisse se Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea

Deum crederet? numquid inter fulgura se ei ei to-

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quidem tempore etiam Jacob vocavit nomen loci illius visionem Dei, sic enim locutus est : Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (Gen. xxxii). Sic ipse perquam consentanee huic loco, quemadmodum et Cyrilus Alexandrinus lib. ix adversus Julianum, ubi, commemorata eadem historia Jacob, subdit : O magnum miraculum, et virtutem, ad intelligendum claro sensu et subtili mente sacramentum Christi! Certante enim homine, facie ad faciem vidiisse se dicit Deum, et speciem Dei illum nominal. Deus enim erat vere, et est Verbum, tametsi factum sit caro. Quod autem homo Inctans contra Jacob sit unigenitus Dei Verbum, quomodo futurus erat suo tempore in specie nostra, præmonstrans sanctis Patribus, ex his quæ Moyses scripsit facile quisque consideraverit. Ait enim : Dixit latens Dominus ad Jacob, etc. D. item Ambrosius lib. ii de Jacob et Vita Beata : Quia insuperabilis erat fides Jacob atque devotio, secreta ei Dominus mysteria revelabat, tangens latitudinem senioris ejus, eo quod ex ejus erat generatione Dominus Jesus oritur ex Virgine, qui Deo nec impar nec inæqualis esset, cuius crux Domini salutaris illuxit; simul quia Sol ei oritur iustitia (Malach. iv), qui Deum cernit, quia ipse est lumen æternum. Ita Ambrosius. Paulo alter D. Augustinus (xvi Civit. cap. 39), sub eadem tamen allegoria docet, non Dei Filium, aut divinam personam, sed angelum, Christi tamen vices ac typum gerentem, sub humana specie Jacob apparuisse, atque cum eo luctatum fuisse, ita scribens : Hoc nomen (Israëlis) illi ab angelo impositum, qui cum illo fuerat in itinere de Mesopotamia redeunte luctatus, typum Christi evidenter gerens. Nam quod ei prævaluit Jacob, utique volenti, ut mysterium figuraret, significat passionem Christi, ubi risi sunt ei prævalere Judæi. Et tamen benedictionem ab eodem angelo, quem superaverat, impetravit; ac sic hujus nominis impositio benedictio fuit. Et alibi idem Augustinus (Serm. 40 de Verb. Dom. sec. Joanni) : Jacob cum rediret de Mesopotamia, luctatus est cum eo angelus in via. Quæ virtus comparari potest, angelii et hominis? Ergo mysterium est, ergo sacramentum, ergo prophetæ: quando victor a victo benedicebatur, Christus figurabatur. Rursus alibi (Serm. 80 de Tempore) : Jacob in illa collectuione Judæorum populum figuravit, angelus qui cum illo luctabatur typum Domini Salvatoris præserebat. Luctabatur Jacob cum angelo, quia populus Judæorum luctatus erat cum Christo. Vicebat Jacob angelum, quia Judæorum populus Christum usque ad mortem persecuturus erat. Et quia non totus populus Judæorum infidelis existit Christo, sed non parva multitudine in nomine ejus legitur credidisse, ideo angelus tetigit senum Jacob, et claudicare cœpit. Pes enim in quo claudicabat Judæos qui in Christum non crediderunt figurabat; ille vero qui sanus remansit illorum typum gesit, qui Christum Dominum receperunt, etc. Haec de allegorico sensu illius colluctationis, qui ad mystérium Dominicæ Incarnationis spectat. Morales vero sive tropologicas expositiones qui requirunt, videat Ambrosius loco citato, Hieronymum in cap. vi Epistola ad Ephesios, Augustinum in psalmum lxxvii, Gregorium homilia 14 in Ezechielem, et alios in illum locum Geneseos commentantes. Qund autem dicitur Jacob mysterium fauore Incarnationis in colluctatione agnoscisse, consentaneum est illis Christi verbis Ioannis viii : Abraham pater visiter exsultavit, ut videret diem meum; vidi, et gavisus est. Quod enim de Abraham dixit, idem de Isaac, et Ja-

cob, et aliis prophetis dicere potuit, eos scilicet vidisse, hoc est, prævidisse, agnoscisse, fide nimurum et prophetica revelatione, diem suum, id est adventum suum in carne, et tempus dispensationis et conversationis ipsius in terris, ut SS. Patres exponunt. (Irenæus l. iv c. 11 et 12, Hilary xv de Trinit., Leo serm. de Epiph., Bern. serm. 6 de Vigilia Nativ. c. 28.)

<sup>a</sup> Quomodo Jacob viderat Deum facie ad faciem, non minima quæstio est, quam omissis aliis auctoribus, ex solo Gregorio elucidasse sufficerit. Sic autem ipse scribit lib. xviii Moralium cap. 37 ad illa verba libri Job: Abscondita est ab oculis omnium viventium Sapientia, inquit, quæ Deus est; si omnium viventium oculis occulta esset, hanc procul dubio sanctorum nemo vidisset. Sed ecce, huic sententiae Joannem audio concordantem, qui ait : Deum nemo vidit umquam (Joan. i et I Joan. v). Rursumque cum Testamenti veteris patres intueor, multos horum, teste ipsa sacræ lectionis historia, Deum vidisse cognosco. Vedit quippe Jacob Dominum, qui ait : Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (Gen. xxxii). Vedit Moyses Deum, de quo scriptum est : Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum (Exod. xxxiii). Vedit item Job Dominum, qui dicit : Auditu auris audivi te; nunc autem oculus meus vident te (Job. xlvi). Vedit Isaïas Dominum, qui ait : Anna, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (Isai. vi). Vedit Michæas Dominum, qui ait : Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assistentem ci a destris et a sinistris (II Par. xviii). Quid est ergo quod tot veteris Testamenti patres Deum se vidisse testatur, et tamen de hac Sapientia, quæ Deus est, dicitur : Abscondita est ab oculis omnium viventium; et Joannes ait, Deum nemo vidit umquam; nisi hoc, quod patenter datur intelligi, quia quandiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturam sue speciem non potest; ut anima gratia Spiritus afflatus per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentiam non pertingat. Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidisse testatur, hunc non nisi in angelo vidit. Hinc est quod Moyses qui cum Deo facie ad faciem loquebatur, sicut loqui solet homo cum amico suo, ei inter ipsa verba sue locutionis dicit : Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut videam te (Exod. xxxii). Certe enim si Deus non erat cum quo loquebatur. O tende mihi Deum, diceret, et non Ostende temetipsum. Si autem Deus erat cum quo facie ad faciem loquebatur, cur petebat Deum videre, quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur quia eum sitiebat per incircumscriptionem naturæ sue claritatem cernere, quem jam coperat per quasdam imagines videre; ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesse, quatenus ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo pares Testamenti veteris Dominum, et tamen, juxta B. Job, sententiam : Sapientia, quæ Deus est, abscondita est ab oculis omnium viventium, quia in hac mortali carne consistentibus et videri potuit per quasdam circumscriptiones imagines, et videri non potuit per incircumscriptionem lumine æternitatis. Illeusque D. Gregorius; cuius doctrinam S. Thomas compendio tradens (p. 1, q. 12, art. 11) : Dicendum, inquit, quod secundum Dionysium, 4 cap. Cœlestis Hierarchia, sic in Scripturis dicitur aliquis Deum vidisse, in quantum formatæ sunt aliquæ figuræ vel sensibiles vel imaginariae, secundum aliquam similitudinem aliquid divinum representantes. Quod ergo dicit Jacob : Vidi Deum facie ad faciem, referendum est non ad ipsam divinam essentiam, sed ad figuram in qua repræsentabatur Deus.

niru Deus protulit? aut reseratio intrinsecus celo A coruscans se ei facies divinitatis ostendit? Nihil utique eorum, sed e diverso magis vidit hominem, et agnovit Deum. O vere dignus a indepto nomine, et qui interioribus magis, quam exterioribus oculis, vocabuli a Deo dati meruit dignitatem! Luctante secum humanam speciem videbat, et videre se Deum protestabatur. Sciebat utique, quod illa hominis species Dei veritas erat: quia in qua tunc erat species Deus visus, in ea erat speciei ipsius postea veri-

## ALARDI GAZÆI

**a** *Indepto*, pro adepto, passim in Cassiano notandum, nomine, scilicet Israelis, id est, videntis Deum; ut qui interioribus oculis Deum in humana specie agnoverit, et Deum se vidisse affirmaret, nomenque loci illius visionem Dei appellari.

**b** Hanc rationem subindicit etiam S. Leo, in epistola 13 ad Pulcheriam, cur scilicet Deus antiquis patribus et patriarchis sub humana forma apparuerit: *Potuerat, inquit, omnipotens Filii Dei sic ad docendos justificandosque homines apparere, quomodo et patriarchis et prophetis in specie carnis apparuit, cum aut luctamen iuui, aut sermonem conseruit, cumve officia hospitalitatis non abnuit, vel etiam appositum cibum sumpsit. Sed illæ imagines hujus hominis erant indicia, cuius veritatem ex precedentium patrum stirpe sumendam significaciones mysticæ nuntiabant.* Porro hic observandum est dubitari non posse Deum in veteri Testamento frequenter in forma visibili apparuisse, quod Scriptura disertissime testatur: verum illud in questionem vertitur, an Deus per se et personaliter apparuerit; per se corpus et speciem asperiatibilem assumpserit, et in ea se visibilem exhibuerit? an vero per angelos haec fieri curarit? Sunt enim in utramque partem appositus veterum sententiae. Cassianus siquidem hoc loco sentire videtur Dei Filiū per se et in propria persona tam Jacob quam aliis patribus apparuisse; præsertim paulo superius, ubi ait: *Sciebat utique (Jacob) quod illa hominis species Dei veritas erat, etc.* Si Dei veritas erat, Deus ergo erat, non angelus, qui apparebat. Et cursus ex ipsa ratione quam subdit: *Ut nemo esset, qui Deum natum ex homine non crederet, etc.* Cum ergo Deus per se et personaliter in carne natus sit ex Virgine, consequens videtur ut et per se in humana specie olim se manifestarit. Qui sententia, præter Ambrosium superiori citatum, suffragantur etiam alii non pauci, nec obscuri auctores. D. Clemens lib. v Apostolicarum Constitutionum, cap. 21, sic loquitur: *Hunc Christum vidit Jacob uti hominem, et dixit: Vidi Deum facie ad faciem, et salvata est anima mea. Hunc Abraham accepto hospitio judicem suumque Dominum confessus est. Hunc Moyses in rubo vidit. Hunc vidit Jesus Nave, dux exercitus Domini armatum, simul pugnantem ad Jericho.* Origenes homil. 1 in cap. vi Isaiae: *Quis est iste unus de Seraphim? Dominus natus Jesus Christus: iste iuxta dispensationem carnis missus est, habens in manu sua carbonem, et dicens: Ignem veni mittere in terram.* Tertullianus lib. adversus Judæos, sic habet: *Qui ad Moysen loquebatur. ipse Filius, qui et semper videbatur. Deum enim Patrem nemo vidit unquam, et vixit; et ideo constat ipsum Dei Filiū Moysi esse locutum, et dixisse ad populum: Ecce, ego mitto angelum meum ante faciem tuam.* Eusebius Cœsariensis, loco supra citato, haec addit: *Ne suspicaris quidem fas est visiones illas Deum representantes (ut sunt illæ factae Abraham et Jacobo), quæ sunt sacris litteris prodita, angelis voluntati Dei servientibus, ejusque sedulo obeientibus ministeria, attribuendus esse; quandoquidem cum quisque ex istorum numero hominibus visus sit, non occultat sane Scriptura, sed nō minus angelum, non Deum, neque Dominum hominibus locutum esse asseverat, sicut infini-*

tate venturus. Quamquam quid miremur, si tantus patriarcha indubitanter creditit, quod ei ipse per se Deus tam evidenter ostendit, dicente ipso: *Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea?* Quid ei tantum Deus præsentis divinitatis ostenderat, ut demonstratam sibi faciem Dei diceret? Homo enim ei, ut videbatur; tantummodo apparuerat, quem etiam in concertatione superaverat. Sed hoc utique per præcurrentia rerum indicia Deus agebat: b ut nemo esset, qui Deum natum ex homine non crederet,

## COMMENTARIUS.

*tis Scripturarum testimonii est comprobatu perfacile.* Hæc illi. At pro altera parte stant alii antiquissimi et sanctissimi Patres. Dionysius Areopagita, cuius haec sunt verba, libro de Cœlesti Hierarchia, cap. 4: *Lex (ut divina Scriptura testatur) per angelos nobis indulta est, inquit, istos patres nostros, qui ante Legem, quique fuere post legem, angelii ad Deum subvexere; sive quid agenulum esset admonentes, atque ab errore sacrilego vitaque profana ad rectum veritatis iter traducentes: sive sacra quævis instituta, seu cœlestium sacramentorum occultas visiones, sive divinas aliquas prædictiones docendo pandentes. Et infra: Cœterum divinæ illæ apparitiones sanctis viris per signa Deo convenientissima, sacris quibusdam et intuentum modo ac viribus accommodatis contigere. Hujusmodi vero divinas visiones celeberrimi illi patres nostri ministerio cœlestium virtutum ediscebant.* S. Hieronymus in illud ad Galatas tertio: *Lex ordinata per angelos, etc.: Hoc, inquit, vult intelligi, quod in omni veteri Testamento, ubi angelus primum visus referitur, et postea quasi Deus loquens inducitur, angelus quidem vere ex ministris pluribus quicumque sit visus, sed in illo Mediator loquatur, qui dicat: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Nec mirum, si Deus loquatur in angelis, cum etiam per angelos qui in hominibus sunt loquatur Deus in prophetis, dicente Zacharia: Et ait angelus qui loquebatur in me; ac deinceps inferente: Hæc dicit Dominus omnipotens. Neque enim angelus qui esse dictus fuerat in propheta ex sua persona andebat loqui, hæc dicit Dominus omnipotens. Augustinus lib. contra Admantum cap. 9: Ipse Filius, qui est Verbum Dei, non solum novissimis temporibus, cum in carne apparere dignatus est, sed etiam prius a constitutione mundi, cui voluit, de Patre annuntiavit, sive loquendo, sive apparendo, vel per angelicam aliquam potestatem, vel per quantilibet creaturam; quia ipse in omnibus est veritas, et omnia illi constant, et omnia illi ad nutum serviunt atque subjecta sunt, ut etiam oculis per visibilem creaturam, cui vult, quando dignatur, appareat; cum ipse tamen secundum divinitatem suam, et secundum id quod Verbum est Patris, cœternum Patri et incommutabile, per quod facta sunt omnia, non nisi purgatissimo et simplicissimo corde videatur. Et ideo quibusdam locis etiam Scriptura ipsa testatur angelum visum, ubi dicit Deum visum; sicut in illu luctatione Jacob, et angelus dictus est qui apparuit; et cum apparuit in rubo Moysi (Genes. xxxii), et iterum in eremo, cum jam duxisset populum de terra Ægypti, quando Legem accepit, Deus ei locutus est (Exod. iii). Sed sive in rubo, cum eum misit; sive postea, cum Legem dedit, angelum dicit Stephanus in Actibus Apostolorum ei appariisse. Quod ideo dicimus, ne quis arbitretur Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, quasi per loca posse definiri, et alicui visibiliter apparere, nisi per aliquam visibilem creaturam. Sicut enim verbum Dei est propheta, et recte dicitur: *Dixit Dominus quia Verbum Dei, quod est Christus, in propheta loquitur veritatem; sic et in angelo et ipse loquitur, quando veritatem angelus annuntiat, et recte dicitur: Deus dixit, et: Deus apparuit. Et item recte: Angelus dixit, et angelus appariuit; cum illud dicatur ex persona inhabitantis, istud ex persona servientis**

cum in humana specie Deum jam patriarcha ante A  
vidisset.

## CAPUT X.

*Congerit plura ejusdem rei testimonia.*

Sed quid ego in uno exemplo tamdiu commoror, quasi multa desint? Numquid enim latere homines jam tum poterat in carne venturus Deus? cum de eo quasi ad oīne humanum genus palam propheta diceret: *Ecce Deus vester* (*Isaiæ xl*); et alibi, *Ecce Deus noster* (*Isaiæ xxv*); et illud, *Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis; et regni ejus non erit finis* (*Isaiæ ix*)? Sed et eum iam venisset, numquid latebat eos quod venerat, qui venisse cum palam confitebantur? Numquid ignorabat Dei adventum Petrus, dicens: *Tu es Christus, Filius Dei vivi* (*Matth. xvi*)? Numquid Martha quid loqueretur, aut quem crederet, nesciebat? *Utique, inquiens, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei rivi, qui in hunc mundum venisti* (*Ioan. xi*)? Omnes denique, qui ab eo vel morborum remedia, vel membrorum restitutions, vel mortuorum vitam petebant, ab hominibus id infirmitate an a Dei omnipotentia postolabant?

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*creaturæ. Ex hac regula etiam Apóstolus ait: An ruitis experimentum ejus qui in me loquitur Christi?* (*II Corinth. xii*)? Idem lib. iii de Trinitate c. p. 11: *Omnia, inquit, que patribus visa sunt, cum Deus illis secundum dispensationem suam temporibus congruam præsentaretur, per creaturam facta esse manifestum est. Et infra occurrens hinc objectum: Sed ut alius: Cur ergo scriptum est: *Dixit Dominus ad Moysen, et non patiis: Lexit angelus od Moyses? Quia cum verba judicis præaco pronuntiat, non scribitur ita gestis: Ille præaco dixit, sed: Ille judex.* Sic etiam loquente propheta sancta, etsi dicimus: *Propheta dixit, nihil aliud quam Daminum dixisse intelligi volamus. Et si dicamus: Dominus dixit, prophetam non subtrahimus, sed quis per eum dixerit admoneamus.* Ac denum in fine ejus libri ita concludit: *Sed joac satis, quantum existimo, pro captiuo nostro disputatum constitutumque, et probabilitate rationis, quantum homo, vel potius quantum ego potui, et firmitate auctoritatis, quonrum de Scripturis divina eloqua patuerunt, quod antiquis patribus nostris ante Incarnationem Salvatoris, cum Deus apparere dicebatur, roces ille ac species corporales per angelos facte sunt, sive ipsis loquentibus, vel aliquid agentibus ex persona Dei. sive assumptibus ex creatura quod ipsi non esset, ubi Deus figurata demonstraretur hominibus.* II. cennus Augustinus. Postremo D. Gregorius xxviii Moralium cap. 2, omnem Dei locationem, quae non sit sola vi internæ inspirationis, dicit fieri per angelos: *Sciendum, inquit, quia dubios modis locutio divina distinguitur. Aut per semetipsum namque Dominus loquitur, aut per creaturam angelicam ejus ad nos verba formantur. Sed cum per semetipsum loquitur, sole nobis vis internæ inspirationis aperitur. Cum per semetipsum loquitur, de verbo ejus sine verbis et syllabis cor docetur, quiu virtus ejus intima quadam subtrivatione cognoscitur, etc.* Habes, lector, quid de re controversa sentiant aucti qui Patres. Ex quibus colligo primum questionem: *Hanc non esse ex eamnum numero quarum altera pars fide sit tenenda; altera, ut fidei contraria, responda: sed problematicis questionibus annumerandam, de quibus, salva fide, utrumlibet sentire licet, cum neutra pars Ecclesiæ iudicio sit definita vel improbata; proinde absque metu hereseos dici posse**

**CAPUT XI.**  
*Daemonem multis rationibus impulsum fuisse ut Christum Deum esse opinaretur.*

Diabolus denique ipse, cum eum omni illecebrarum ambitu, omni nequitiae sue arte tentaret, quid aut nesciens suspicabatur, aut tentans scire cupiebat? aut quid tantopere eum moverat, quod Deum in homicidio humilitate quarebat? Numquid documentis prioribus id didicerat? Aut quem vero in humano corpore Deum venisse cognoverat? Non utique; sed magnis signorum indicis, magnis rerum experientis, et veritatis ipsius vocebus ad suspicionem et inquisitionem rei hujus compellebatur; utpote et qui semel iam a Joanne audierat: <sup>a</sup> *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Et iterum ab eodem: *Ego a te docebo baptizari, et tu venis ad me* (*Joan. i*)? Descendens quoque de cœlo, et stans supra caput Domini columba, evidentem se ac manifestandæ claritatib[us] [*Lips. in marg. manifestam declarati*] Dei indicem dederat (*Matth. iii*). Vox quoque eum non per enigmata nec per figuræ a Deo missa permoverat, dicens: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui* (*Matth. i*). Et ideo, licet hominem extrinsecus in Iesu videret, <sup>b</sup> *Filium Dei investigabat* dicens: *Si Filius*

Deum immediate ac per se corpoream aliquam speciem assumpsisse, in qua olim mortalius sit visus, quemadmodum Patres pro priore sententiæ citati docuerunt. Secunda collig[o]: nibilominus aliorum Patrum sententiam, quæ docet divinas illas apparitiones angelorum opera et ministerio factas, nullio esse probabilem, tunc quod siueioribus argumentis et rationibus nitatur, quarum illa præcipua est, quam divinus ille Dionysius suggerit (*Cœlest. Hierar. cap. 4*), quod Deus huic mundum, et quarecumque in mundo sunt, non per se solus, sed per causas secondas, præseruit vero per angelos administrat, tunc quod in scholiis sui magis recepta et communis theologorum assensu comprobata; ut videre est apud Magistrum Sentent. II. lib. dist. 28 et DD. ibidem. Tercio ex iisdem auctoritatibus pro hoc sententia productis, facile est respondere præcipuo fundamento prioris sententiae, quod ex Scriptura petitur, quæ Deum in veteri Testamento multis apparui-se commemorat. Jam enim a Patribus responsum est hujusmodi apparitiones Deo attributi, quod angeli apparentes Dei vices gerent, ejusque auctoritate ac magisterio fungentur. Vide plura apud Petrum Thyraeum (*Lib. i de Visione apparit. cap. 23*).

<sup>a</sup> Ita Graeci codices et multi Latini legunt in singulari, *peccatum mundi.* Et rationem assert Theophylactus ita scribens: *Quare non dixit, peccatum mundi?* Ut videlicet per hoc quod dixit, peccatum, universaliter peccatum videtur innuere; sicut consueverimus dicere quod homo ejectus est de paradiſo. id est, omne genus humanum. Sic ipse. Solent etiam Hebrei, ut recte annotavit Lyranus, singulare numero totum rei naturam et ingenem copiam significare. *Venit, inquit, musca gravissima,* Exod. viii; *hoc est, magna inseparabili multitudo, aut omne muscularum genus,* ut ibidem exponitur.

<sup>b</sup> Perplexa admodum et ambigua questio est, an et quando diabolus Christi divinitatem ei mysterium Incarnationis cognoverit? Sunt enim haec in re diversa Scriptura loca in specie pugnantia. Quod enim diabolus Christum verum Deum etiam ante ejus passionem et resurrectionem agnoverit, colligi videatur ex Evangelio Matthæi viii, ubi diaboli clamaverunt: *Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? venisti hoc*

*Dei es, die ut lapides isti panes fiant (Lucæ iv). Num-* A visitatis eripuit, ut per hoc, quod hominem videbat, quid diabolo contemplatio hominis suspicione di- erederet Deum esse non posse? Non utique; sed

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS

*ante tempus torquere nos? Et Marci i : Quid nobis et tibi, Iesu Nozirene? venisti perdere nos? Scio qui sis, sanctus Dei, & æuos, addito articulo emphatico, ut abundant Euthymius et Theoprylactus, qui Deus ipse, ut proprio nomine, sanctus nominatur. Et Luce viii : Quid nihil et tibi, Je u Fili Dei ulissimi? Ne dementes soli, quos facile possemus credere fuisse mentitos, aut admiratores ita locutus, ne a Christo torquerentur, affirmant se Christum cognoscere; sed ipsi etiam evangeliste, qui mentiri certe, Spiritu sancto moveverte, non potuerunt, docent eos vere cognovisse. Marcus eodem cap.: Damnum multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum. Et Lucas cap. iv : Exhibant a mulis demonis elemosia et dicentia, quia tu es Filius Dei; et increpans non sinebat eo loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. His accedit certissima demonstratio in qua colligere poterat damnum Christum esse Deum, ita secundum rationamento. Quid Deus per miracula confirmat, non potest non esse verum, alioqui testis esset falsitatis et mendacii: sed Christus per multa miracula probavit se verum esse Deum et Dei Filium; ergo necesse est id esse verum. Non enim ignorare potest deum miracula Christi omnem naturam vim superare et esse vera miracula; nec ea estimari possunt more Jacoborum dicentium: In Beelz-buth ejicit daemon (Math. xii). Et alia edit miracula, eam scirent nihil tale sibi concessum; dubitare ergo de hac veritate omnino non poterunt. E diverso tamen occurrit illa Pauli sententia, qua disertor teat sator sapientiam in mysterio absconditam, quam predicabat, hoc est, mysterium incarnationis ac passions Dominitus, etiam ipsos dæmones, quos vocat principes hujus seculi latuisse: Loquimur, inquit, Dei sapientiam in mysterio, que abscondita est, quam prædestinavit Dens ante secula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus seculi cognovit; si enim cognovissent numquid Dominum glorie crucifixissent (I Cor. ii). Quod de dæmonibus interpretatur Ambrosius ex Ioc., et Hieronymus in cap. x Danielis, et aliis Patribus. Loquitur autem Apostolus non de tempore quo haec dicebat; tunc enim dæmones hanc novarent sapientiam, sicut et nūc ipsos agnoscere et credere Christum esse Deum nō est qui ambigat. Jacobo apostolo dicente: Et dæmones credunt, et contremiscunt; credunt, inquam, non fide i. fuga et supraductali, sed acquisita et experimentali; sed loquitur Apostolus de tempore quod Christi passionem et Evangelii predicationem præcessit; quo tempore dæmones, si Christum verum Deum et uniuersi redemptorem cognovissent, numquid ejus mortem procurassent, sed conati potius essent eum impidere. Atq[ue] non impidiverunt, sed procurarunt. Miserunt enim in cor Jude ut tradidit eum, Joannis xiii. Et Iudeos ibidem ad ejus necem impidileunt, ipso attestante, ubi ait: Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis perficere, ut est, me interficiere, ut ipsem exponit Joannis viii. Idem colligit ex tento ioc. ilius diaboli; tum quia, si verum Dei Filium verumque Me-suum cognovisset dæmon, non id tentando explorasset; tum quia, ex fine tentavit, ut id explorare cognosceret. Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Et rursus: Si Filius Dei es, mitte te deorsum (Math. iv). At, inter alias rationes ob quas voluerit Christus ex virgine desp. sara et vere nupta naser, hec etiam a Patribus assertur, ut mysterium Incarnationis diabolus celaretur, dum cum poterat non de virginie, sed de oxore natum. Ita S. Ignatius in epistola quinta ad Philippienses. Et refert D. Hieronymus in cap. primum Matthæi. Sunt autem in hac questione tam veterum quam recentiorum auctorum discrepantes sententiæ; pro quibus brevi-*

ter explicandi et conciliandi deo primo demonem oī hanc causam præcipue ad tentandum Christum accessisse, ut ejus divitiam exploraret; proinde ad id usque tempus, ex his quæ toni in tristitiae Christi ac deinceps, tum in eis baptismio ac deinceps audiens et viderat, adhuc dubium et anxium fuisse nam Christus Filius Dei esset, neque id explorare cognovisse; nec tamen existimasse id fieri non posse, ut recte concludit hoc loco Cassianus; nemo siquidem de eo dubitat, aut tentando inquirit, quod certo novit esse falso aut impossibile: proinde de eo diabolo Nestorius ostenditur, qui, quod diabolus verum esse suspicabatur, falsum omnino et impossibile astrinxerat. Hac eadem est sententia B. Ignatii antiquissimi Patris in epistola viii ad Philippenses: Te, inquit, o dæmon, angelorum salutatio obuprefacie'nt, magorum a'oratio, ex'rtus stellæ; ad orantim den'o redis, ob en quia cernis ritia. Nam B. esilia tibi violentur cunabulu, ærmnum, circuncisio, lacrima. Indigna tibi haec Deo vides nr, etc. Item: Vidisti hominem quadraginta dies et noctibus nullo humano cibo degustato perseverasse, ungelos ministrandes, qui primum viderat quasi hominem communem baptizatum, deinde post ierijanum esoriente; rursus omnium resumebus, ac tentabas quasi communem hominem, ignarus qu s esset: dicebas enim: Si Filius Dei es. Hoc enim est ignorauitæ. Hactenus B. Ignatius. Ideo docent alii Patres: e Graecis Chrysostomus homal. 13 in Matthæum: Nesciens manifeste suscepti hominis sacramentum, et quinam esset Christus, retia jacere molitur, per quæ se istud secretum opinatur ad discere. E Latini S. Ambrosius in Lucam (Cap. iv): Coquuerat dæmon Filium Dei venturum, sed venisse per hunc instrumentum corporis non putabat. Sic tentat, ut explore; sic explorat, ut tente. Econtra Dominus sic fallit, ut vincat; sic adhuc vincit, ut fallit. Num si convertisset naturam, probaret cretorem. D. Hieronymus Matthæi iv: In omnibus temptationibus hoc agit dæmonius ut intelligat si Filius Dei sit. Sed Dominus sic responsionem temporat, ut eum re'inqut ambiguum. S. Augustinus l. ix de Civitate, c. 21: Dubitavit, inquit, de illo dæmonum princeps, eumque tentavit, an Christus esset explorans, quantum se tentari ipse permisit, ut hominem quem gerebat ad nostram imitationis temperaret exemplum (Vide S. Lemm serm. 2 et 5 de Quadragesima). Quid expouit Ludovicus Vives: Ne ipse veteri hominum conditioni videretur exemptus, quod solus abiret intentatus; ne post illum alii, qui cum venerarentur indigne ferrent tentari se, qui sci- rent inviden'is in omnium illum et confidentissimum humani hostem generis ne a Christo quidem tempe- rassem. Sic ille. S. Maximus homilia 2 de Quadragesimali Ieronimo: Cogitabat, ut aestimo, apud se diabolus, et dicit: Si hic ipse est (scilicet Deus, vel Dei Filius) cuius præcepto esurientibus per dese ta populi's mamma fluxit, po'erit nunc in pau'm lupides trax' fricare. Et si non m'ra pe'itione, suu' ta n'en necessitate, qui D. esurit. Quid si fecerit, Deum probabo; si nequiventer, hominem reprehendam, etc. Denique S. Leo pontifex sermone 4 de Quadragesima: Explavescens, inquit, d'abulus in Christo quadraginta dierum nocturnique jejuniis, explorat a'cile voluit ritum hanc contenitum donatum haberat, au proprium, ut non metueret decepti ionium snarum opera solvenda, si Christu. ejus esset conditio'nis c'j s' est corporis. Primum itaque dole' scrutatus est an ipse esset substantiarum creator, qui rerum corporearum n' posset, in que ve'let mutare uniu'ras. Secundo a'i sub humanae carnis specie divinitas obumbrata tegeretur, cui facile esset per'um facere uerem, et terrena per vacuum membra librare. Sed cum illi homines justit' omni malusset opponere veri hominis quam potentiam manifestare Deitatis, ad hoc

quid ait? Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes A perscrutabatur; de veritate ei erat sollicitudo, non fiant. Non ambigebat utique esse posse quod an esset

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

convertit tertiae fraudis ingenium, ut eum in quo diuinæ potestatis signa cessaverant, dominandi cupiditate tentaret, et ad venerationem sui, regno mundi politendo, traduceret. Sed prudentiam diaboli stultam fecit sapientia Dei; ut superbus hostis hominem videns, quem aliquando superaverat (in Adamo scilicet), non metueret eum persequi, quem pro omnibus oportebat occidi. Hac S. Leo duplarem indicauit diaboli tentationem, sive duplarem in tentando intentionem, alteram præcipuum et primariam, quam diximus, ut exploraret, quod seire avebat et suspicabatur, Deusne esset Christus; alteram secundariam, ut ad peccatum qualemque alliceret: de quo genere temptationis alibi Cassianus et Patres ihidem in notis nostris citati. Verum hic queret aliquis qui fieri potuerit ut diabolus ex divinis viciiniis et prophetiis, ex angelica annuntiatione, ex partu Virginis incorrupto et illæxa virginitate, ex angelorum gratulatione, magorum adoratione, Simeonis testimonio, ex verbis Joannis, ex Patris voce in baptismo cœlitus emissâ, aliusque admirabilibus signis, non intellexerit Christum esse Deum, etiam antequam ad eum tentandum accederet? Respondet Cajetanus in cap. iv Luceæ, dæmonis intellectum, ne id intelligeret, suisce a Deo impeditum. Quod a suo magistro didicit Cajetanus. Sic enim D. Thomas (iii p., q. 29, art. 1): Dicendum, inquit, quod, sicut Augustinus dicit in iii de Trinitate (Cap. 7 et 8), diabolus multa potest virtute suæ naturæ, a quibus tamen prohibetur virtute divina. Et hoc modo potest dici quod virtute naturæ sue diabolus cognoscere poterat matrem Dei non fuisse corruptam, sed virginem; prohibebatur tamen a Deo cognoscere modum partus divini. Quod autem postmodum eum aliqualiter cognovit diabolus esse Filium Dei, non obstat, quia jam tempus erat ut Christus suam virtutem contra diabolum ostenderet, et persecutionem ab eo concitatam paterneretur. Sed in infânia aportebat impediri malitiam diaboli, ne eum acrius persequeretur, quando Christus nec pati disposuerat, nec virtutem suam ostendere, etc. Ille S. Thomas; qui quod de virginitate Deiparæ incorrupta asserit, etiam de aliis multis signis et indicis intelligendum reliquit, ex quibus potuisse dæmon naturali facultate et ingenii perspicacia colligere Christum esse verum Messiam, verumque Dei Filium, nisi a Deo impediens fuisse. Favet huic sententiæ S. Hilarius, ita scribens (Can. 3 in Matth.): Ita dignum nequitia diaboli erat, ut in eo, cuius calamitatibus gloriabatur, homine vinceretur, et qui Dei beneficia homini invidisset, ante temptationem Deum in homine intelligere non posset, etc. Et S. Augustinus lib. ix de Civitate cap. 21. Tantum Christus dæmonibus innotuit, quantum valuit: tantum autem voluit, quantum oportuit, etc. Hinc, inquit Cajetanus, apparet intellectum dæmonum ligatum, seu impeditum esse a Deo, in pœnam peccati; ita quod non salutem potentia eorum est ligata, sed etiam intellectiva vis, ut non possent cognoscere quæ ex vi luminis naturalis cognoscere possent. Ex eo enim quod post verba Gabrieli ad Virginem, post verba angeli ad pastores, post verba de cœlo in baptismo edita, diabolus non cognovit Jesum esse Filium Dei, habetur quod non intellexit testimonia. Sic Cajetanus. Ideo sentit Abulensis Matthei iv quæstione 22.